DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, sexta-feira, 18 de março de 2005

PORTARIA Nº 06/2005

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar junto ao SUS o Hospital Dr. Lauro Reus, do
município de Campo Bom, para realizar Laqueadura Tubária e
Vasectomia pelo SUS, de acordo com os editais da Portaria
Ministerial n.º 48 de 11/02/1999.
Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Porto Alegre, 17 de março de 2005.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

Código 58397

EDITAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente, fica notificada a empresa Incoal Indústria e
Comércio de Alvejante Ltda, inscrita no CNPJ sob o n°
92.242.452/0001-06, de que na data de 23/12/04 foi lavrado
contra si o auto de infração n° 88/04 em face da constatação
da(s) seguinte(s) irregularidade(s) fabricar, distribuir e
comercializar saneantes domissanitários, produto água
sanitária, alvejante Lavandina, sem ter Autorização de
Funcionamento junto a ANVISA, sem registro/notificação dos
produtos, e sem Alvará Sanitário infringindo o(s) seguinte(s)
dispositivo(s) legal(is) Artigo 10° inciso IV, XXXV da Lei Federal
n° 6437 de 20.08.77, Artigo 2º da Lei Federal 6360/76, fixando
o prazo legal de 15(quinze) dias, a contar da publicação deste,
para a apresentação de defesa ou impugnação, junto ao Centro
Estadual de Vigilância em Saúde, localizado na Rua Domingos
Crescêncio, 132, térreo- Porto Alegre/RS.

Código 58395

SÚMULAS

Aviso de Licitação

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público, através de seu
pregoeiro e equipe de apoio, designados pela Portaria 99/05
a abertura  de Pregão Eletrônico para aquis ição de
medicamentos, conforme descrição abaixo, em conformidade
com a legislação vigente.

Processo n.º 89525-20.00/04.5
Licitação : Pregão Eletrônico n.º 013/05
Disputa Pregão: 04/04/2005 às 09:00 h
Objeto: Aquisição de 02 medicamentos.
Tipo: Menor Preço
O Edital encontra-se disponíveis  no site
www.saude.rs.gov.br/licitacoes
Informações na Divisão de Compras – Av. Borges de
Medeiros, 1501 – 5º andar, Sala 04 -  fone 3288 5832

Porto Alegre, 18 de março de 2005

Aviso de Licitação

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público  a abertura  de
Pregão Eletrônico conforme descrição abaixo, em conformidade
com a legislação vigente.

Processo n.º  23680-20.00/05-7
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 44/2005
Abertura: 08/04/2005  às 14:00 h

Objeto: Aquisição de testes para anticorpos anti-HIV 1 e 2
(subtipo O) pelo método Elisa e anti-HIV 1 e 2 por Enzima
Imunensaio (peptídeos sintéticos), por solicitação Hospital
Sanatório Partenon.
Tipo: Menor Preço.

Os Editais encontram-se disponíveis  no site:
www.saude.rs.gov.br/licitacoes
Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de Medeiros,
1501 - 5º andar, Sala 04 -  fone 3288 58.55

Porto Alegre, 17 de março de 2005

PREGÃO ELETRÔNICO 036/2005
PARA REGISTRO DE PREÇO

Processo n.º 089489-2000/04.9
Licitação : Pregão Eletrônico n.º 036/2005
Objeto (19 MEDICAMENTOs): Bromidrato de Fenoterol,
Budesonida, Diproprinato de Beclometasona, Fumarato de
Formoterol, Sulfato de Salbutamol.
Acolhimento propostas: início 22/03/2005, término 12/04/2005
Pregão: 14/04/200 às 9:30 horas
Tipo: Menor Preço
Informações: Divisão de Compras – Av. Borges de Medeiros,
1501 – 5º andar.
Edital disponível nos sites: www.saude.rs.gov.br/licitacoes
ou www.bb.com.br.

Porto Alegre, 18 de março de 2005.
DA - DIVISÃO DE COMPRAS

NºCONT.DCC/035/2005, Processo: 89483-20.00/04-2, celebrado
em 15.03.2005, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria da Saúde e NOVARTIS BIOCIÊNCIAS
S.A. OBJETO: A AQUISIÇÃO de medicamentos, para uso
humano, especificado na Cláusula Primeira – Do Objeto, do
referido Contrato, para a Secretaria Estado de Estado da Saúde.
VALOR: R$ 421.288,08 (quatrocentos e vinte um mil, duzentos e
oitenta e oito reais e oito centavos), pagos em 03 (três) parcelas.
RECURSO: 0006 / 20.95 / 628601.001 / 3.3.90.30.3019. PRAZO:
06 (seis) meses a contar da data de sua publicação no DOE.

NºCONT.DCC/037/2005, Processo: 60810-20.00/04-6 e apensos,
celebrado em 17.03.2005, entre o Estado do Rio Grande do Sul,
por intermédio da Secretaria da Saúde e BRASIWORK
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA OBJETO: A prestação de
serviços de LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E JARDINAGEM, a serem
realizados na DIVISÃO DE SUPRIMENTOS,  sendo prestados
por 08 (oito) serviçais, com carga horária de 08 (oito) horas diárias,
de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h, e das 13h às 17h, com
fornecimento de equipamentos e materiais de uso contínuo,
conforme Especificações Técnicas constantes do Anexo I, que é
parte integrante deste Contrato. VALOR: R$ 6.150,00 (seis mil,
cento e cinqüenta reais) mensais, dividido em: a) Montante “A”
... R$ 4.707,70; b) ”B” ... R$ 759,79; c) Taxa de Administração ...
R$ 682,51. RECURSO: 0006 / 20.01 / 2488 / 3.3.90.37.3701.
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 21.03.2005.

NºCONT.DCC/038/2005, Processo: 60810-20.00/04-6 e apensos,
celebrado em 17.03.2005, entre o Estado do Rio Grande do Sul,
por intermédio da Secretaria da Saúde e BRASIWORK
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA OBJETO: A prestação de
serviços de LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E JARDINAGEM, a serem
realizados na ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA,  sendo prestados
por 04 (quatro) serviçais, com carga horária de 08 (oito) horas
diárias, de segunda a sexta-feira, e, conforme necessidade,
sábados, domingos e feriados, e por 01 (um) jardineiro, com carga
horária de 04 (quatro) horas diárias, de segunda a sexta-feira,
com fornecimento de equipamentos e materiais de uso contínuo,
conforme Especificações Técnicas e Rotinas de Trabalho
constantes do Anexo I, que é parte integrante deste Contrato.
VALOR: R$ 3.179,02 (três mil, cento e setenta e nove reais e
dois centavos) mensais, dividido em: a) Montante “A” ... R$
2.725,52; b) ”B” ... R$ 106,21; c) Taxa de Administração ... R$
347,29. RECURSO: 0006 / 20.01 / 2488 / 3.3.90.37.3701. PRAZO:
12 (doze) meses a contar de 21.03.2005.

Porto Alegre, 18 de março de 2005.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

A Divisão de Vigilância Sanitária, da Secretaria de Estado da
Saúde do Rio Grande do Sul, por seu Setor de Medicamentos e
Correlatos, faz saber aos seus interessados e ao público em
geral que, conforme o parágrafo único do art. 25 da Portaria
344/98 e art. 124 da respectiva Instrução Normativa, está com
cadastro aprovado para comercializar medicamentos à base
de substâncias RETINÓICAS, constantes da relação C-2,
Portaria SVS/MS 344/98, o seguinte estabelecimento:

Razão Social: LUIZ CLAUDIO TUZI E CIA LTDA
Endereço: Rua Redencio Frizzo, 1435
Nova Esperança do Sul-RS
CNPJ: 93.919.876/0001-17
AUT: Nº 001/2005  VISA/4ª CRS

HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, na
qualidade de Gestor Estadual do Sistema Único de Saúde e de
acordo com os preceitos do Parágrafo Único, do Artigo 5º, da
Lei Estadual nº 10.097, de 31 de janeiro de 1994, homologa a
Resolução CES/RS nº 19/2004, de 06 de dezembro de 2004,
do Conselho Estadual de Saúde.
Porto Alegre,  10 de março de 2005.

OSMAR TERRA,
Secretário de Estado da Saúde

RESOLUÇÃO Nº 19/2004 – CES/RS

Plenário do Conselho Estadual de Saúde do Grande do Sul –
CES/RS, com base em suas competências regimentais e nas
atribuições conferidas pelas Leis Federais de nº 8080 e 8142/
90 e na Lei Estadual n°10.097/94, em sua reunião ocorrida em
02/12/2004, tendo por fulcro a Resolução de nº02/2000, que
instituiu a criação dos Conselhos Regionais de Saúde do Estado
do Rio Grande do Sul e,
Considerando a atuação descentralizada do CES/RS, através
dos Conselhos Regionais de Saúde;
Considerando as dificuldades enfrentadas pelos Conselhos
Municipais de Saúde, junto aos gestores municipais que
inviabilizam a resolutividade de denuncias e pleitos;
Considerando a esfera de abrangência de cada Conselho
Regional e sua interação com o Gestor Estadual, através das
Coordenadorias Regionais de Saúde.
RESOLVE:
Art. 1º -  A não resolutividade dos gestores municipais às
demandas processadas pelos Conselhos Municipais de Saúde,
desencadeará ação imediata por parte dos Conselhos Regionais
de Saúde, junto as Coordenadorias Regionais.
Art.2°- Esta ação consistira na suspensão da tramitação ou
apreciação de projetos, programas e/ou ações de governo, em
nível central estadual, até que o gestor municipal regularize suas
pendências junto ao respectivo Conselho Municipal de Saúde.
Art. 3°-  Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Porto Alegre,  06 de  dezembro de 2004.

SILVESTRE SÉRGIO CACHANOSKI
Presidente do Conselho Estadual de Saúde /RS

Código 58399

Secretário:  Luiz Valdir Andres

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-530

TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo: 897-17.00/04-0. Partes: O Estado do Rio Grande
do Sul, através da Secretária de Energia,  Minas e
Comunicações, Companhia Estadual de Energia Elétrica –
CEEE e ELEBRAS Projetos Ltda. Objeto: compartilhamento
de dados de ventos das estações anemométr icas da
ELEBRAS, visando à realização de estudos de viabilidade
técnico-econômica, com vistas à implantação de futuros
parques eólicos. Prazo 24 meses a partir da publicação da
súmula no Diário Oficial do Estado.

Luiz Valdir Andres,
Secretário de Energia, Minas e Comunicações.

Diretor Presidente:    Antônio Carlos Brites Jaques

LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

N.° CEEE/AT/2005030020
Licitantes Habilitados:
Weg Industrias S/A.; Trafo Equipamentos Elétricos S/A.

DISPENSA  DE LICITAÇÃO
N.° CEEE/053000/2005030044

Fundamento: Art. 24, Inciso VII da Lei 8.666/93
Contratada: Lunes 3 Com. Máq. Sup. Gráf. Ltda.
Objeto: Aquisição de cartuchos para impressoras
Valor: R$ 4.921,00.

SÚMULAS

Em cumprimento ao disposto no artigo 61, parágrafo
único da Lei n.° 8.666/93, publicamos a seguir as

Súmulas de Contratos

AD/DAG/DAC
Contrato 9925694, Contratada: Aço Geral Comércio e
Metalúrgica Ltda., Objeto: Solda preparada vareta estanho,
Valor: R$ 3.032,00, Prazo: 7 dias, Licitação: 2005010035;
Contrato 9925698, Contratada: Aços Makry Ltda., Objeto:
Chapa xadrez aço carbono, Valor: R$ 2.340,00, Licitação:
2005010035; Registro de Preços 9924195 – 2º TA, Contratada:
Actaris Ltda., Objeto: Medidores, Prazo: 3 meses, a contar de
16/03/05, Licitação: 2004060057; Contrato 9925683,
Contratada: Brametal Brandão Metalúrgica S.A., Objeto:
Suporte de aço carbono e cruzeta de aço carbono, Valor: R$
35.490,00, Prazo: 60 dias, Licitação: 2004120216; Contrato
9925691, Contratada: Fesp Ferramentas e Equipamentos de
Segurança e Proteção Ltda., Objeto: EPI‘S capacete e cinturão,
Valor: R$ 7.073,00, Prazo: 30 dias, Licitação: 2005020119;
Contrato 9925693, Contratada: MSA do Brasil Equipamentos
e Instrumentos de Segurança Ltda., Objeto: EPI‘S capacete e
cinturão, Valor: R$ 1.945,00, Prazo: 30 dias, Licitação:
2005020119; Contrato: 9925701, Contratada: Indústria
Metalúrgica Santa Líbera Ltda., Objeto: Parafusos, Valor: R$
25.896,00, Prazo: 30 dias, Licitação: 2005010108; Registro
de Preços 9924193 – 2º TA, Contratada: Landis Gyr
Equipamentos de Medição Ltda., Objeto: Medidores, Prazo: 3
meses, a contar de 24/03/05, Licitação: 2004060057; Contrato
9925695, Contratada: Pamj Comércio de Material Elétrico e
Hidráulico Ltda., Objeto: Solda preparada vareta estanho 30%
chumbo 70% e Eletrodo p/Solda c/ revestimento Rutilico Diam
3,25MM AWS/ASTM, Valor: R$ 5.167,32, Prazo: 30 dias,
Licitação: 2005010035; Termo de Ajuste de Contas e Quitação:
9920373, Contratada: Selt Engenharia Ltda., Objeto: Equipe
de manutenção, Valor: R$ 18.801,31, Licitação: 2003050210;
Contrato 9925705, Contratada: Comercial de Pneus Kohler
Ltda., Objeto: Pneus, Valor: R$ 1.316,00, Prazo: 10 dias,
Licitação: 2005020109; Contrato 9925594, Contratada: Sete
Giras Comércio de Ferragens Ltda., Objeto: Toner HP Laserjet
Pret., Valor: R$ 1.440,00, Licitação: 2005020034; Contrato
9925748, Contratada: Starlock Indústria e Comércio Ltda.,
Objeto: Envelopes plásticos, Valor: R$ 18.360,00, Prazo: 35
dias, Licitação: 2005020082; Contrato 9925744, Contratada:
Pirelli Energia Cabos e Sistemas do Brasil S.A, Objeto: Cabo
elétrico de alumínio multiplexado, Valor: R$ 59.220,00, Prazo:
45 dias, Licitação: 2005020005; Contrato 9925740, Contratada: